
[bookmark: _Toc493167871]法学专业本科人才培养方案
（Law   030101K）
一、培养目标
本专业人才培养坚持立德树人、德法兼修，适应建设中国特色社会主义法治体系，建设社会主义法治国家的实际需要。培养德才兼备，具有扎实的专业理论基础和熟练的职业技能、合理的知识结构，具备依法执政、科学立法、依法行政、公正司法、高效高质量法律服务能力与创新创业能力，熟悉和坚持中国特色社会主义法治体系、能够胜任党政机关、法律服务机构和企事业等的复合型、职业型、创新型法治人才及后备力量。
二、培养规格基本要求
本专业以培养“德才兼备，具有扎实的专业理论基础和熟练的职业技能，拥有合理的知识结构的法律人才”为基本要求。学生毕业时应具备以下知识、能力和素质：
1. 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，掌握中国特色社会主义理论体系，牢固树立正确的世界观、人生观、价值观。养成良好的道德品格、健全的职业人格、强烈的法律职业认同感，具有服务于建设社会主义法治国家的责任感和使命感。
2. 了解人文社会科学和自然科学基本知识，牢固掌握本专业的基本知识、基本理论、基本思维和研究方法，具有一定的经济学、管理学交叉学科基础知识，形成合理的整体性知识结构。
3. 具备独立自主地获取和更新本专业相关知识的学习能力；具备将所学的专业理论与知识融会贯通，灵活地综合应用于专业实务之中的基本技能；具备利用创造性思维方法开展工作和创新创业实践的能力；具备较高的计算机操作能力和外语能力。
4. 具有一定的体育和军事基本知识，初步掌握1—2项终身受益的体育锻炼技能，养成良好体育锻炼习惯和健康生活方式，受到必要的军事训练，达到国家规定的大学生体质健康和军事训练合格标准，具备健康的心理和体魄，能够履行建设祖国和保卫祖国的神圣义务。
5. 具有正确的审美观念、高雅的审美品德和良好的美学素养，具有一定的感受美、表现美、鉴赏美、创造美的能力。
三、专业核心课程
专业核心课程有：法理学、宪法学、中国法律史、刑法、民法、刑事诉讼法、民事诉讼法、行政法与行政诉讼法、国际法、法律职业伦理、经济法、知识产权法、商法、国际经济法、国际私法、环境资源法、劳动与社会保障法。

四、学制与学期安排
基本修业年限为四学年，每学年分上、下两个学期。全程教学共计165周：每学期按20周规划课程教学（含考试）周数（第8学期19周），计159周；根据专业教学需要，经学校批准，可在两个学期之间设小学期，安排课程实习、专业实训、社会实践等教学活动，共约6周。
五、毕业与授予学位要求
学生在规定的修业年限内必须完成160学分，其中通识必修课48学分，通识选修课18学分，专业基础课24学分，专业必修课23学分，专业选修课23学分，实践与实验课程24学分。普通话水平应达到二级乙等。学生毕业体质测试成绩应达到50分，特殊情况可依有关文件规定免予测试。学生毕业时，通过毕业资格审查方准毕业。
毕业时符合学位授予条件的，授予法学学士学位。
六、专业与课程修读指引
1. 本专业获得毕业资格要求完成160学分，其中通识必修课48学分，通识选修课18学分，专业基础课24学分，专业必修课23学分，专业选修课23学分，实践与实验课程24学分。
2. 通识选修课包括人文与社会、艺术与欣赏、自然与科技、表达与沟通、创业与创新等5个模块，在2-7学期开设，合计应修满18学分，且在每个模块中修读至少2学分。其中，《大学生创业基础》（TX2243，2学分）为学生完成学业必须修读课程，且须在前3学期完成，并取得规定学分。
3. 专业选修课在2-7学期开设，学生在学校规定的各专业专业选修课模块内选修，合计应修满23学分，本专业学生修读其他专业A类专业选修课不得超过15学分，其余学分必须修读本专业B类专业选修课。
4. 本专业为有志于辅修的学生提供A类专业选修课，A类专业选修课见表十三。辅修本专业的学生在本专业A类专业选修课中累计修满15学分，经学生本人申请，辅修专业开设学院初审同意，教务处审定后可获得本专业辅修专业证书。
5. 大学英语在1-2学期开设必修课，学生应修满8学分；3-7学期由学生根据需要自主选修英语课程和训练项目。
6. 大学体育采取选课形式实施俱乐部教学。学生根据本人体育专长和兴趣爱好选择修读体育项目，在不同的教学俱乐部完成规定的教学内容，取得规定的4学分。
7. 实践及实验课程：学生应完成本专业规定的实践及实验课并取得24学分。其中，中期实训安排在第四学期结束后的暑期，为期四周，2个学分。法律实务讲堂（上、下）分别安排在第三和第五学期，4个学分。专业实验课程（模拟法庭）应完成3个学分，安排在学生中期实训课程之后，采取课堂实践教学与课外教学相结合的方式，学生自主设计实践方案，在教师的指导下开展实践活动。学生在校学习期间，必须参加社会实践活动，并至少取得2个社会实践学分方可毕业。
8. 根据学校第二课堂学生成长助力工程实施办法的相关规定，学生完成第二课堂学分情况装入学生毕业档案。

七、周数分配表
	学年学期
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	小学期
	合计

	
	第1
学期
	第2
学期
	第3
学期
	第4
学期
	第5
学期
	第6
学期
	第7
学期
	第8
学期
	第2-7学期
	

	周数
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	19
	约6周
	165


八、学期进程表
	学期
/周次
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	一
	★
	★
	★
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	
	

	二
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	＋
	＋

	三
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	＋
	＋

	四
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	＋※
	＋※

	五
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	＋
	＋

	六
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	＋
	＋

	七
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	＋
	＋

	八
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	▲
	▲
	▲
	


符号说明：
★军训及入学教育    — 课程教学（含考试）     ＋假期教学活动         ※中期实训
◎毕业实习       ●毕业论文（设计）      ▲ 离校教育
九、学分统计表
	课程类型
	学分
	学分占总学分比例（%）

	
	课堂教学
	实践教学
	课堂教学
	实践教学

	一、通识必修课程
	44
	4
	27.5
	2.5

	二、通识选修课程
	18
	0
	11.3
	0

	三、专业基础课程
	24
	0
	15
	0

	四、专业必修课程
	23
	0
	14.4
	0

	五、专业选修课程
	18
	5
	11.2
	3.1

	六、实践与实验课程
	0
	24
	0
	15

	小  计
	127
	33
	
	

	合  计
	160
	100




十、推荐阅读书目
	序号
	书名
	著（译）者
	出版社
	出版年
	语种

	1
	法理学：法律哲学与法律方法
	（美）博登海默
	中国政法大学出版社
	2007
	中文

	2
	社会科学方法论
	（德）马克斯.韦伯
	广西师范大学出版社
	2011
	中文

	3
	法律之门
	（美）博西格诺
	法律出版社
	2017
	中文

	5
	法律是什么
	刘星
	中国政法大学出版社
	2015
	中文

	6
	法律的经济分析
	（美）波斯纳
	中国大百科全书出版社
	2012
	中文

	7
	经济法基础理论
	漆多俊
	武汉大学出版社
	2001
	中文 

	8
	刑法的基本立场
	张明楷
	中国法制出版社
	2002
	中文

	9
	比较宪法与行政法
	龚祥瑞
	法律出版社
	2012 
	中文

	10
	刑事诉讼的前沿问题
	陈瑞华
	中国人民大学出版社
	2016
	中文

	11
	民事诉讼法
	赵钢、占善刚、
刘学在
	武汉大学出版社
	2015
	中文

	12
	证据法论
	占善刚、刘显鹏
	武汉大学出版社
	2015
	中文

	13
	刑法学（上、下）
	张明楷
	法律出版社
	2016
	中文

	14
	宪法的理念与中国实践
	季卫东等
	上海人民出版社
	2018
	中文

	15
	民法思维：请求权基础理论体系
	王泽鉴
	北京大学出版社
	2009
	中文

	16
	民法思维与司法对策（上下）
	杨立新
	北京大学出版社
	2017
	中文

	17
	民法总则的诞生：民法总则重要草稿及立法过程背景介绍
	杜涛
	北京大学出版社
	2017
	中文

	18
	经济法原理与案例
	张春燕
	中国法制出版社
	2017
	中文

	
	奥本海国际法（上下）
	拉萨·奥本海
	上海社会科学出版社
	2017
	中文

	19
	国际经济法学原理与案例教程
	韩立余
	中国人民大学出版社
	2010
	中文

	20
	国际贸易法
----经济理论、法律、案例
	黄东黎
	法律出版社
	2003
	中文

	21
	Legal Problems of International Economic Relations: Cases, Materials, and Text, 4th ed.
	John H. Jackson, William J. Davey, Alan O. Sykes, Jr
	West Group
	2002
	英文




十一、课程体系与教学总体规划表
	课程类别Type of Course
	课程代码
Course Code
	课程名称
Name of Course
	学分Credit
	学时Hours
	开课学期Semester

	
	
	
	
	总学时
Total Hours
	实践实验学时
Experimental Hours
	

	通识必修课程
General Education   Compulsory Course
	TB3707
	思想道德修养与法律基础Ideological and Moral Cultivation and Fundamentals of Law
	3
	36
	
	1

	
	TB3708
	中国近现代史纲要Survey of Modern Chinese History
	3
	54
	9
	2

	
	TB3703
	马克思主义基本原理概论Basic Theory of Marxism
	3
	54
	9
	3

	
	TB3709
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论General Introduction to Mao Zedong Thought and Socialist Theory with Chinese Characteristics
	5
	90
	18
	4

	
	TB5902
TB5903
TB5904
TB5905
	大学体育（1-4）Physical EducationⅠ-Ⅳ
	4
	144
	
	1-4

	
	TB5504
	大学计算机基础Fundamentals of Computer Technology
	1
	18
	18
	1

	
	TB4910
TB4911
	高等数学（1-2）Mathematics
	5
	90
	
	1-2

	
	TB4301
	大学语文College Chinese
	3
	54
	
	1

	
	TB4307
	应用写作Applied Writing
	1
	18
	
	2

	
	TB4601
TB4602
	大学英语（1-2）College EnglishⅠ-Ⅳ
	8
	144
	
	1-2

	
	TB5206
	数据库及其应用Database and Application
	3
	54
	18
	3

	
	TB1001
	经济学原理Fundamentals of Economics
	2
	36
	
	1

	
	TB2202
	管理学原理Principles of Management
	2
	36
	
	2

	
	TB3401
	中国法制史History Of Chinese Legal System
	3
	54
	
	2

	
	
	法律职业伦理Legal Professional Ethics
	1
	18
	
	6

	
	TB9998
	就业指导Career Guidance
	1
	18
	
	7

	
	通识必修课程小计Subtotal
	48
	936
	72
	

	通识选修课程
General Education Optional Course
	人文与社会类
	≥2
	≥36
	
	2-7

	
	艺术与欣赏类
	≥2
	≥36
	
	

	
	自然与科技类
	≥2
	≥36
	
	

	
	表达与沟通类
	≥2
	≥36
	
	

	
	创新与创业类
	≥2
	≥36
	
	

	
	通识选修课程小计Subtotal
	≥18
	≥324
	
	

	

专业基础课程
Major Basic  Course
	ZJ3403
	法理学Jurisprudence
	3
	54
	
	1

	
	ZJ3411
	宪法学Constitutional Law
	3
	54
	
	1

	
	ZJ3401
	民法学Civil Law
	6
	108
	
	2

	
	ZJ3402
	刑法学Criminal Law
	5
	90
	
	3

	
	ZJ3404
	民事诉讼法学Civil Procedure Law
	4
	72
	
	3

	
	ZB3415
	行政法与行政诉讼法Administrative Law And Administrative Litigation Law
	3
	54
	
	4

	
	专业基础课程小计Subtotal
	24
	  432
	
	

	专业必修课程
Major Compulsory Course
	ZB3407
	商法Business Law
	2       
	36
	
	4

	
	ZB3423
	知识产权法学Intellectual Property Law
	2
	36
	
	4

	
	ZB3406
	经济法学Economic Law
	3
	54
	
	5

	
	ZB3413
	刑事诉讼法学Criminal Procedure Law
	3
	54
	
	5

	
	ZB3402
	国际法Public International Law
	3
	54
	
	5

	
	ZB3417
	环境与资源法学Environmental Law
	2
	36
	
	6

	
	ZB3419
	劳动与社会保障法Labor Law and Social Security Law  
	2
	36
	
	6

	
	ZB3405
	国际私法Private International Law
	3
	54
	
	6

	
	ZB3403
	国际经济法International Economic Law
	3
	54
	
	6

	
	专业必修课程小计Subtotal
	23
	414
	
	

	课程类别
Type of Course
	课程代码
Course Code
	课程名称
Name of Course
	学分Credit
	学时Hours
	开课学期Semester

	
	
	
	
	总学时
	实践实验学时
	

	专业选修课程
Major Optional Course
	ZX9701
	经营管理综合仿真实习Comprehensive Management Simulation Practice
	6
	240
	240
	7

	
	ZX3453
	西方法律思想史History of Legal Thoughts of Foreign Countries
	2
	36
	
	2

	
	ZX3420
	婚姻家庭法Marriage And Family Law
	2
	36
	
	3

	
	ZX3401
	合同法Contract Law
	3
	54
	
	3

	
	ZX3445
	社会学Sociology
	3
	54
	
	3

	
	ZX2525
	会计学概论 Principles of Accounting
	3
	54
	
	3

	
	ZX3450
	社区矫正 Community correction
	2
	36
	
	4

	
	ZX3407
	法律社会学Sociology of law
	2
	36
	
	4

	
	ZX3412
	公司法Company Law
	2
	36
	
	4

	
	ZX3408
	法学方法论Legal Methodology
	2
	36
	
	5

	
	ZX3422
	金融法Financial Law
	2
	36
	
	5

	
	ZX3468
	证劵法Securities Law
	2
	36
	
	5

	
	
	法律职业技能（上）Legal Professional Skills
	3
	54
	54
	4

	
	
	法律职业技能（下）Legal Professional Skills
	2
	36
	36
	5

	
	
	财税法Finance and Tax Law
	2
	36
	
	5

	
	ZX3467
	证据法Evidence Law
	2
	36
	
	6

	
	ZX3405
	比较法总论Introduction of Comparative law
	2
	36
	
	6

	
	ZX3403
	保险法Insurance Law
	2
	36
	
	6

	
	ZX3410
	房地产法Real Estate Law
	2
	36
	
	6

	
	ZX3433
	票据法Negotiable Instruments Law
	2
	36
	
	6

	
	ZX1640
	金融学概论 The Economics of money and financial market
	3
	54
	
	7

	
	ZX3434
	破产法Bankruptcy Law
	2
	36
	
	7

	
	ZX3409
	法学理论前沿Legal Theories Frontier
	2
	36
	
	7

	课程教学小计 Subtotal
	23
	414
	
	

	实践与实验课程Practice and Experiment
	实践类
Practice
	SY9990
	形势与政策Current Affairs and Policy
	2
	
	√
	1-8

	
	
	SY9995
	军事理论与军事训练 Military Theory and Training
	2
	
	√
	1

	
	
	
	法律实务课堂（上）
	2
	
	√
	3

	
	
	
	法律实务课堂（下）
	2
	
	√
	5

	
	
	SY9992
	中期实训 Medium-term training
	2
	
	√
	5

	
	
	SY9989
	毕业实习Graduation Practice
	2
	
	√
	8

	
	
	SY9999
	毕业论文（设计）Graduation Thesis (Project)
	6
	
	√
	7-8

	
	
	SY9994
	社会实践Social Practice
	2
	
	√
	1-7

	
	专业实验
Specialized  Experiment
	SY3402
	模拟法庭（民事诉讼法）Moot Court(Civil procedure)
	1
	18
	
	5

	
	
	SY3403
	模拟法庭（刑事诉讼法）Moot Court(Criminal procedure)
	1
	18
	
	6

	
	
	SY3404
	模拟法庭（行政诉讼法）Moot Court(Administrative procedure)
	1
	18
	
	7

	
	创新创业
实验
Innovation and Entrepreneurship Experiment
	SY9701
	企业沙盘推演（初级）Enterprise sandbox deduction
	1
	22
	22
	1

[bookmark: _GoBack]

	
	实践与实验课程小计Subtotal
	24
	94
	
	

	所有课程合计Total
	160
	2880
	
	


1. “√”表示该类课程（教学环节）没有周学时要求，学生按照学分要求在相应学期完成。
2. 实践类课程和实验类中的跨专业实验课和创新创业实验课由学校统一规定，其余均由专业自行安排。


十二、全程教学计划表
	课程
类别
	课程名称
	学分
	学时
	开课学期与周学时

	
	
	
	总学时
	实践实验学时
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
通识必修课程
	思想道德修养与法律基础
	3
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	中国近现代史纲要
	3
	54
	9
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	马克思主义基本原理概论
	3
	54
	9
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	5
	90
	18
	
	
	
	5
	
	
	
	

	
	大学体育（1-4）
	4
	144
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	
	大学计算机基础
	1
	18
	18
	1
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学语文
	3
	54
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	应用写作
	1
	18
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	
	大学英语（1-2）
	8
	144
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	高等数学（1-2）
	5
	90
	
	3
	2
	
	
	
	
	
	

	
	数据库及其应用
	3
	54
	18
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	经济学原理
	2
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	管理学原理
	2
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	中国法制史
	3
	54
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	法律职业伦理
	1
	18
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	就业指导
	1
	18
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	通识必修课程小计
	48
	936
	72
	178
	17
	8
	7
	0
	1
	1
	0

	通识选修课程
	人文与社会类
	≥2
	≥36
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	艺术与欣赏类
	≥2
	≥36
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	自然与科技类
	≥2
	≥36
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	表达与沟通类
	≥2
	≥36
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	创新与创业类
	≥2
	≥36
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	通识选修课程小计
	≥18
	≥324
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业基础课程
	法理学
	3
	54
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	宪法学
	3
	54
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	民法学
	6
	108
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	刑法学
	5
	90
	
	
	
	5
	
	
	
	
	

	
	民事诉讼法学
	4
	72
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	行政法与行政诉讼法
	3
	54
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	专业基础课程小计
	24
	432
	
	6
	6
	9
	3
	0
	0
	0
	0

	专业必修课程
	商法
	2       
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	知识产权法学
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	刑事诉讼法学
	3
	54
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	国际法
	3
	54
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	经济法学
	3
	54
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	环境与资源法学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	国际经济法
	3
	  54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	国际私法
	3
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	劳动与社会保障法
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	专业必修课程小计
	23
	414
	
	0
	0
	0
	4
	9
	10
	0
	0

	
专业选修课程
	经营管理综合仿真实习
	6
	240
	240
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	西方法律思想史
	2
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	婚姻家庭法
	2
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	合同法
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	社会学
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	会计学概论
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	社区矫正 
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	法律社会学
	2
	36
	
	
	
	
	2 
	
	
	
	

	
	公司法
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	法学方法论
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	金融法
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	证劵法
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	法律职业技能（上）
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	法律职业技能（下）
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	财税法
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	证据法
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2 222
	
	

	
	比较法总论
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	保险法
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	房地产法
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	票据法
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	金融学概论
	3
	54
	
	
	
	
	
	
	
	3
	

	
	破产法
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	法学理论前沿
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	专业选修课程小计
	24
	432
	36
	
	
	
	
	
	
	
	

	实践与实验课程
	实践类
	形势与政策
	2
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	
	军事理论与军事训练
	2
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	中期实训
	2
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	
	法律实务课堂（上）
	3
	
	54
	
	
	√
	
	
	
	
	

	
	
	法律实务课堂（下）
	2
	
	36
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	
	毕业实习
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	毕业论文（设计）
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√

	
	
	社会实践
	2
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	专业实验
	模拟法庭（民事诉讼法）
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	
	
	模拟法庭（刑事诉讼法）
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	模拟法庭（行政诉讼法）
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	创新创业实验
	企业沙盘推演（初级）
	1
	22
	
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	实践与实验课程小计
	24
	94
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	所有课程合计
	160
	2880
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1. “√”表示该类课程（教学环节）没有周学时要求，学生按照学分要求在相应学期完成。
2. 实践类课程和实验类中的跨专业实验课和创新创业实验课由学校统一规定，其余均由专业自行安排。
十三、A类选修课（供外专业辅修使用）
	专业
学院
	专业
名称
	课程类别
	课程
代码
	课程名称
	学分
	学时
	开课
学期

	法学院
	法学
	专业选修课程（A类）
	ZX3402
	刑法学
	3
	54
	全年

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3406
	法理学
	3
	54
	全年

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3413
	国际法
	2
	36
	春

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3414
	国际经济法
	3
	54
	春

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3416
	国际私法
	2
	36
	春

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3419
	环境与资源法学
	2
	36
	春

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3423
	经济法概论
	3
	54
	春

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3425
	劳动与社会保障法
	2
	36
	春

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3427
	民法学
	3
	54
	春

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3430
	民事诉讼法学
	3
	54
	春

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3438
	商法
	2
	36
	春

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3456
	宪法学
	2
	36
	秋

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3459
	刑事诉讼法学
	3
	54
	秋

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3461
	行政法与行政诉讼法
	2
	36
	秋

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3469
	知识产权法学
	2
	36
	秋

	
	
	专业选修课程（A类）
	ZX3471
	中国法制史
	2
	36
	秋



